Câmara Municipal de Vereadores de
Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

Ofício n" 0119/2024 - GP

Glória do Goitá, 11 de março de 2024.

À Excelentíssima Vice-Governadora.
Sra. Priscila Krauser.

Assunto: Cópia do Requerimento Verbal n° 070/2024.
Autoria do Vereador:
Sr. Wellington Bispo de Andrade.

Cumprimentando-a cordialmente, é o presente para encaminhar à Vossa Excelência, conforme anexo, o

Requerimento Verbal acima referenciado. Tratando-se de urna MOÇÃO DE APLAUSO, que foi aprovada

por unanimidade de votos em Sessão Ordinária realizada no dia 11 de março do ano em curso, para as

devidas providências.

Sem mais subscrevemo-nos, renovando votos de elevada estima e superlativa consideração.

Atenciosamente, Gabinete da Presidência.

‘.9- 2 1~ r • AA7\ /

O José Kaio Felipe Nery
- Presidente -

Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNPJ: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gmail.com

Câmara Municipal de Vereadores de
Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

REQUERIMENTO VERBAL NQ-, /2024

Alberto Petrucio B. da Silva

APROVADO POR
UNANIMIDAng jag ve tos

EM: '! , , •

Asst. legislativo - p rt. 017/2016

\.

Requeiro a mesa depois de ouvido o plenário e cumpridas as formalidades do Regimento

Interno, que seja feito uma MOÇÃO DE APLAUSOS ao GOVERNO DO ESTADO DE

PERNAMBUCO, SRA. RAQUEL LYRA — (GOVERNADORA) E PRISCILA KRAUSER (VICE-

GOVERNADORA) PELO LANÇAMENTO DO PROGRAMA REFORMA NO LAR, QUE VAI FINANCIAR

OBRAS EM RESIDÊNCIAS QUE SÃO CHEFIADAS POR MULHERES COM ORÇAMENTOS DE ATÉ

R$18 MIL REAIS.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e demais Vereadores, no mês que se evidencia a importância da mulher

na sociedade, é lançado um programa pelo governo do estado para abraçar e amparar

mulheres pernambucanas que chefiam suas famílias e estão em situação de vulnerabilidade

econômica. Essas mulheres através do Programa Reforma do Lar, poderão ter suas casas

reformadas pelo Governo do Estado de Pernambuco. Com R$ 50 milhões em investimento, o

projeto irá ofertar, além de apoio financeiro, assistência técnica de arquitetura e engenharia

para a reforma de casas construídas em áreas vulneráveis. Essa iniciativa é importante para as

mulheres que lutam e sofrem diariamente tentando proporcionar dignidade para sua família

e não tem condições de manter seu lar em condições agradáveis e humanas. Só quem passa

por isso sabe o quanto é difícil não ter um piso, ficar debaixo de um telhado com goteiras, não

ter um banheiro adequado...dentre tantos outros problemas. Esse projeto chegou para

proporcionar essa mudança, o projeto Reforma do Lar ele não traz apenas uma reforma nas

casas dessas mulheres, ele traz consigo vários sentimentos como: a autoestima, a segurança,

a esperança, a tranquilidade, o alívio e qualidade de vida para as beneficiadas e suas famílias.

Mais uma vez o Governo Estadual Raquel Lyra, nos mostra e nos traz, empatia, visão de

futuro e comprometimento com a população, ações dignas de aplausos. Quero aproveitar o

ensejo e deixar registrado mediante este requerimento, meu reconhecimento e apoio ao

governo do estado.
Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Coita/PE - C

CNP): 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: ca
,s\\

t-kLiAó°
1-Mcitaggmail.com

Câmara Municipal de Vereadores de

Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

Que seja encaminhado ofício a nossa Governadora Raquel Lyra, a nossa Vice-governadora

Priscila Krauser, a Secretaria da Casa Civil de Pernambuco, a Secretaria da Casa Militar, a

Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação e a Companhia Estadual de Habitação e

Obras (CEHAB), dando-lhes ciência do reconhecimento prestado por este Legislativo .

Plenário Benedito de Souza Ferreira, 11 de março de 2024.

WELLINGTON BISPO DE ANDRADE
Veroador

Matncula 38-1

Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNP]: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - camaragloriadogoitaPgmail.com